
 
 
 
 
 

 
AGENZIA PER LA 
RAPPRESENTANZA 
NEGOZIALE 
DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 3/2016 

IL DIRIGENTE DELLA FUNZIONE OBIETTIVO 
DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

 

 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive integrazioni e 
modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera del 24 luglio 2013 ed entrato in 
vigore in data 1° ottobre 2013; 

 

VISTA la delibera n. 51 del 13 novembre 2012 con la quale il Collegio di Indirizzo e Controllo ha 
approvato il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 

VISTA la delibera n.34 del 19 giugno 2012 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
disciplinato gli acquisti in economia; 

 

VISTA la delibera n.16 del 16 dicembre 2015 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di materiale igienico-sanitario, di 
materiale di consumo, quali toner e cartucce per stampanti e fotocopiatrici, bottiglie di acqua e 
cialde di coffee per le esigenze dell’ufficio di presidenza, carta per fotocopie, di cancelleria e 
stampati, e di modulistica per le procedure informatiche che gestiscono le paghe e la contabilità 
relativamente alle posizioni fuori sistema Noi PA, corsi di aggiornamento formazione obbligatoria 
ai sensi dell’art.37, comma 11, della legge n.81/08; 
 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2015 scadranno i seguenti contratti: 

− Contratto connettività DIGIT PA; 
− Servizi di consulenza previsti relativi all’espletamento dei compiti previsti dal D. Lgs. 

81/2008; 
− Fornitura Buoni Pasto; 
− Abbonamenti on line e banche dati; 
− Smaltimento rifiuti speciali. 

 



 
 
 
 
 

 
AGENZIA PER LA 
RAPPRESENTANZA 
NEGOZIALE 
DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura 
del materiale sopra citato per l’anno in corso; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.1 del DL 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni 
nella legge 7 agosto 2012, n.135, l’Agenzia è tenuta ad approvvigionarsi tramite gli strumenti messi 
a disposizione da Consip SpA, di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999, sia tramite la 
stipula di convenzioni che sul MePA; 
 
CONSIDERATO che l’art.1, comma 7, del DL 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni 
nella legge 7 agosto 2012, n.135, così come modificato dall’art.1, comma 151, della legge 24 
prevede in particolare che “Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 
sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato 
pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. È fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori 
delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a 
quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a 
condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel 
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali 
che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico. La mancata osservanza delle 
disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno 
erariale.”; 
 
CONSTATATO che le forniture in oggetto rientrano nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche elencate dal Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’ARAN per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di avviare le procedure per l’acquisto di materiale igienico-sanitario, di materiale di consumo, quali 
toner e cartucce per stampanti e fotocopiatrici, bottiglie di acqua e cialde di coffee per le esigenze 



 
 
 
 
 

 
AGENZIA PER LA 
RAPPRESENTANZA 
NEGOZIALE 
DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

dell’ufficio di presidenza, di carta per fotocopie, di cancelleria e stampati , e di modulistica per le 
procedure informatiche che gestiscono le paghe e la contabilità relativamente alle posizioni non 
gestite dal sistema Noipa, corsi di aggiornamento formazione obbligatoria per RLS ai sensi 
dell’art.37, comma 11, della legge n.81/08; 
 
di procedere al rinnovo dei seguenti contratti in scadenza: 
 

− Contratto connettività DIGIT PA; 
− Servizi di consulenza previsti relativi all’espletamento dei compiti previsti dal D. Lgs. 

81/2008; 
− Fornitura Buoni Pasto; 
− Abbonamenti on line e banche dati; 

 
di procedere ai sensi di quanto previsto dall’art.1 del DL 6 luglio 2012, n.95, convertito con 
modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n.135, tramite gli strumenti messi a disposizione da 
Consip SpA, di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999, sia tramite la stipula di convenzioni 
che sul MePA e tenendo conto, altresì, della facoltà prevista dal comma 7 della citata disposizione 
legislativa. 
 
di attivare le opportune procedure negoziali qualora l’acquisizione dei beni e dei servizi non siano 
disponibili su Consip SpA e sul MePA. 
 
Il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto le forniture avverranno con appositi 
provvedimenti con i quali saranno assunti anche i relativi impegni di spesa. 
 
 
 
 
Roma, 14 gennaio 2016 

 

 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 

 

U.O. – A.B. n. 3/2016 

 

 

 

 

Nota: Il presente documento è stato redatto in conformità all’originale. 

 


